254 — 258. P. Decii Mures, pater et filius, diis Manibus Terraeque Matri pro patria se devoverunt, ille Latino, hic Gallico bello. Idem fecisse nepotem in bello Pyrrhi s. Tarentino tradit Cicero Tusc. Qu. I, 37. et Fin. II, 19. qui aliis locis de patre tantum et filio id memorat, ut Liv. VIII, 9. et X, 28. De ritu devotionis v. Liv. VIII, 9. — 255. 6. *Legiones* milites Romani, *auxilia* milites ex gentibus exteris et impr. bellicosis conscripti vel tributi

85. de qua v. Flor. III, 3. Vellei, II, 12. Oros. V, 15. et 16. Liv. Epit. 68. Plut. vit. Marii et Sullae.

86. Cellar. Diss. de Cimbris et Teuton. (Diss. Acad. p. 488 seq.)

et Müller Bellum Cimbricum, Tig. 1772.

87. Conf. Plut. in Mario, Liv. Epit. 68. et Cie. Tusc. Qu. V, 19. Alii putant, *nobilis esse casum dignandi*, ut *collega nobilis viri*, Catuli, sit Marini.

loco iis imperati; *pubes Latina*, socii ex civitatibus Italicis. Hi nihil a Romanis praeter frumentum, illi vero etiam stipendiuni accipiebant.⁸⁸ Plerumque tamen et socii Latinii Italique *auxilia* et *auxiliares milites* vel simpl. *auxiliares* dicuntur. 257. *Sufficient averruncandae Deorum irae.* cf. Liv. VIII, 6. Poeta innuit, Decios non tam consules, quam virtutibus ornatissimos fuisse, et haec piacula tantum pretii habuisse propter personarum praestantiam et dignitatem. 259. *Ancilla natus*, Servius Tullius, Ocrisia, captiva Oericulana, natus; quod notum ex Liv. I, 39. Dionys. Hal. IV, 1 seq. et aliis. *Trabeam et diadema*, regnum, regiam dignitatem, *meruit virtutibus*, non sola fortuna adeptus est. *Trabea*, toga alba, latis clavis ornata et trabibus purpurae intextis, habitus regum et deinde consulum, augurum et Equitum, sed horum non nisi in solemnis pompis.⁸⁹ *Diadema*, non corona aurea, qua hodie reges utuntur, sed tiara, alba fascia, qua prisci reges caput redimire solebant.⁹⁰ *Quirini*, quo insigni regio Romulus primum Romae usus est. 260. *fasces*, duodecim lictores cum fascibus. *Regum ultimus ille bonorum*, v. ad V, 36.

261 — 268. Aliis exemplis poeta docet, patriam saepe a nobilibus proditam et contra servatam esse ab iguobili-

88. v. Varro et Fest. v. *Auxiliares*; Lips. de Mil. Rom. I, 7. et Anal. ad Mil. Rom. I, 7.

89. Conf. Plin. VIII, 48. s. 74. IX, 3. s. 65. Virg. Aen. VII, 188. et 612. ad quae loca v. Serv. et Heyne. Dionys. Hal. II, 70. III, 61. V, 47. VI, 15.

90. v. Casaub. ad Sneton. Caes. 79. Cuper. Obss. I, 6. Ciampin. Opp. Musiv. c. 14. p. 110. Cypiose et docte de diademate vel tiara egere Burni. ad Valer. Fl. VI, 700. et inpr. Spanhem. de

Usu et Pr. Num. Diss. V. p. 456 — 472. 622. 679 — 685. (ed. Ainst. 1671.) ubi praeter alia p. 470. 1. docet, hoc regiae potestatis insigni, ex Oriente denum ab Alexandro et ex Macedonia a Romanis petito, neminem regum Rom. usum esse, et poetas, (ut Iuvan. l. 1.) monetarios, pictores et sculptores, qui illud his regibus vel adeo diis et heroibus tribuant, ad sua tempora respexisse et morem tum Principibus familiarem.

bus insimoque genere natis. — 262. *Iuvenes ipsius consulis*, filii Bruti, primi consulis, qui patriam ciectis regibus liberaverat, cum Vitelliis, Aquilliis aliisque nobilibus, quos potius *decuisset*, audaci aliquo facinore et insigni virtute, quali non ita multo post *Cocles*, *Mucius* et *Cloelia* inclarerunt, libertatem adhinc dubiam defendere, de patria *tyrannis*, Tarquiniis, prodenda portisque Urbis regi apriundis h. e. Tarquiniis in regnum reducendis conspirauit: Vindicius autem s. Vindex, Aquilliorum *servus*, *occulta crimina*, proditionem s. coniurationem, *ad Patres produxit*, detulit; (v. ad Liv. II, 5.) quo facto proditores a lictoribus consulum iussu virgis caesi *securique* percussi sunt. Res notissima vel ex Liv. II, 3 — 5. et facinora Horatii *Coclitis*, *Mucii Scaevolae* et *Cloeliae* ex eod. Liv. II, 10 — 13. — 265. *Virgo*, *Cloelia*, *Tiberinum* amnem s. fluvium, qui tum temporis *imperii* Romani *finis* et terminus fuit, *nataravit*. Alii eam equo incidentem flumen traieccisse tradunt, unde et statua equestris ipsi posita videtur.⁹¹ Haec narratio facile cum illa conciliari potest. v. ad Liv. I. l. et ad Sil. X, 498. — 267. *servus Matronis lugendus*, quem Brutus, ut conservatorem patriae, manumisit et, ut delatorem dominorum, cruci affixit; quod factum matronae planixerunt, quia castitas eorum Superbo sub tyranno vim patiebatur; vet. Schol. Enni mortuum, tamquam nobilem, annum matronae lugebant; Grang. Denisius et alii haec verba ad dolorem referunt, quem matribus commoverit indicio sceleris filiorum, qui securi propterea percussi sint. Enimvero mens poetae haec est, nisi me omnia fallunt, servum illum, patriae servatorem, non minus fuisse dignum, qui a matronis lugeretur post mortem, quam Brutum, quem annum, ut parentem, luxerint, quod tam acer ulti^r violatae pudicitiae fuisset; de quo v. Liv. II, 7. — 268. *legum prima securis*, securis, qua leges, ad pristinam vim reductae, primum in libera re publ. adversus reos et male-

91. de qua v. Liv. II, 13. extr. et Beger. Spicileg. Antiq. p. 73.

ficos usae sunt. „Quia tunc primum, secundum leges, in libera re publica supplicium de sotibns sumtum fuit, quum antea regum arbitrio ius omne contineri videtur;“ Ach. Sed nec hac nec aliae interpretandi rationes omnibus satisfacent. Conf. Var. Lect. et not. ⁹² Unde vero factum sit, ut antiquo iure publico Rom. antequam quis securi seriretur, virgis caedi soleret, docet Heyne Opusc. Academ. Vol. III. p. 189 — 193. ubi suspicatur, leniorem rationem, ut securi percuteretur reus condemnatus, antequam sub virgis exspiraret, successisse in locum pristinae atrocitatis, qua ille virgis ad mortem caesus sit. 269. *Thersites*, Graecorum foedissimus et animo et corpore linguaque promptior quam inani; notus ex Hom. Il. β, 212 seq. ⁹³ *Aeacides*, Achilles, Aeaci nepos et filius Pelei, unde et *Pelides* saepe dicitur. Is non modo fortissimus heroum fuit, sed et Graecorum formosissimus. v. Hom. Il. β, 674. et 769. *Vulcania arma*, a Vulcano fabricata Achillis arma, (quod notissimum ex Hom. Il. σ, 369 seq.) *cappessas*, Achilli, qui iis usus est, virtute similis sis et rebus gestis. *producat*, v. ad VI, 241.

272 seq. Comparant Senee. Controv. VI. *Quemcumque vulneris, revolve nobilem, ad humilitatem pervenies. Quid recenseo singulos, quum hanc urbem tibi possum ostendere?* cet. 273. *Asylum* Romuli vel tironibus notum ex Liv. I, 8. et Dionys. II, 15. aut *pastor*, ut Romulus et Remus, aut *illud*, *quod dicere nolo*, homo nefandus, ἀποφθεγξ; maleficus vel servus

92. Primum supplicium, quod in consulatu primo post exactos reges a patre de filiis sumtum; Calder. consulatus primus, qui fuit inter leges expulsis regibus, a quibus sine legibus omnia arbitrio suo acta, h. e. Bruntus, qui primus regibus exactis crea-

tus consul supplicium de filiis sunsит; Britann. quia primus consul Brutus secures accepit; Schol.

93. et ex litibus, quae de eo nostra aetate primum inter Klotz. et Lessing., deinde inter Köppen. et Jacobs. ortae sunt.

vel obaeratus, quae tria hominum genera ad asyla confusisse, tradit Plut. unde et *infami asylo*. Nota Ach. est: „Poeta forte hac reticentia satirice Romulum designat ipsum, Iupae filium (*un fils de p . . .*) snosque (eiusque) consocios meretricum filios.“ Vulgarem de Romae, a *pastoribus* ac fugitivis conditae, origine et de Romuli asylo opinionem, quae apud Romanos praeevaluerat et quam Livius quoque adscivit, poeta ὡς ἐν παρόδῳ deridet, (nt II, 127.) vel potius h. l. sequitur, superbiae nobilium perstringendae causa. Honestiorem veramque Romanorum originem memorat Dionys. Halic. ²⁴

94. De *asylis* eorumque iure in de Usu et Pr. Num. Diss. IX. et Graecis civitatibus v. Spanheim. Lips. ad Tac. Ann. III, 60.

IN

SATIRAM IX.

1. *Naevolus*, draucus, forte idem. cuius meminit Martial. I, 98. III, 71. 95. IV, 84. nisi hic est dives ille Naevolus, qui II, 46. memoratur. *fronte obducta tenebris*, nube quasi tristitiae, h. e. tristi, in rugas, (cf. v. 9.) sed magis ad moestitiam, quam severitatem, contracta.¹ *Marsya* s. Marsyas, *victus* in certamine musico ab Apolline, qui pellem ei detraxisse dicitur.² Faceta autem comparatio est, cui conseratur locus non minus lepidus Horat. Sat. I, 6, 120. 121. — 3. *vultu moesto*. 4. *Ravola*, a facto nominis etymologiam sumxit poeta; vet. Schol. putans forte, *Ravolae* nomine designari *ravulam* vel *ravulum* s. *ravum*, h. e. *raucum*. *Rhodopes* fictum nomen, ut *Ravola*, et ductum, ut putant, a famosa illa meretrice, quae, quum Amasidis temporibus Sami apud Iadimonem cum Aesopo serviisset, a Xantho in Aegyptum abducta et redempta a Charaxo, Sapphus fratre, tantum ibi quaestum fecit, ut et pyramidem curaverit exstruendam et donaria Delphos mi-

1. ut ap. Quintil. X, 5. Horat. Epod. XIII, 5. et Senec. ad Marc. 1. Cf. Heins. ad Ovid. Ep. Her. XXI, 165. et Wernsdorf poet. lat. min. T. IV. p. 260.

2. v. Muncker. ad Hygin. fab. 165. Burm. ad Ovid. Met. VI, 100.

Salmas. ad Solin p. 84 et 784. Wessel. ad Diodor. III, 58. Heyne ad Apollod. I, 4, 2. et Schweigh. ad Athen. XIV, 7. impr. Boettiger in Wielandi Museo Attico T. I. P. II. p. 285—358. et Crenzer's Symbolik T. II. p. 58 seq.

serit. v. Herodot. II, 134. 135. Strab. XVII. Plin. XXXVI, 12. (ubi *Rhodope*, non, ut Graecis, *Ροδόπης* vocatur) et Aelian. V. H. XIII, 33. ubi cf. Perizon. *Rhodopes inguina terere*, ut *lambere*, *lingere*, *fellare*, *λείχειν*, *υδα barba obscoenum libidinis genus*. v. II, 49. Catull. LXXX, 6. 8. Martial. I, q, 1. I, 78, 6. II, 50. III, 81. VII, 66.

5. Quomodo hic versus cum antecedd. cohaeret? Nonnulli sic expeditnt nexum: Non mirum est, Ravolam vel te ipsum, se tale facinus commiseris, tristem esse ob poenam, quam dederis, vel poenam metuere, quum etiam servi non nisi dulciaria lambentes puniantur. Alii praeunte Schol. ita: servo, placetas lambenti, colaphum impingimus; at ingenuo, seminarum lambenti inguina h. e. fellanti, ignoscimus: adeoque non est, quod turpitudo aliqua pudoris tibi causa sit aut timoris. Cf. XI, 174 seq. Hanc rationem illi praetulerim, etsi utraque dura est et versus fere excidisse suspicari possis.³ Nodum vero non solvit Ach. cuius nota est: „Prior explicatio, etsi non sine difficultate superest, (nam, ut ad hunc sensum perveniamus, multa sunt supplenda) potior nobis visa est, et altera sensu communni carere. Illam duobus praeced. versibus sic aptamus: *Quid tibi — barba*, dum eam fellat? et certe ei timendum erat; nam *nos colaphum i. l. c. servo*; (satis iocosa comparatio) quid igitur ei deprehenso a marito vel ab alio zelotypo moecho eveniet mitius, nisi ut fuste aut senectra plectatur? Omnis huius loci sal et facetia in ellipsi constat (nam, ut opinor, alludit ad sui aevi iocosam huius generis historiam) et in comparatione crustularum cum inguinibus seminae. Hic autem versus fortasse interpolatus est, et salvo sensu totus eiiciendus videtur.“ *Colaphum incutere*, (*Ἐντολῆις ξορδύλους*, die *Knöchel einreiben*) alapani pugno dare non nisi domini solebant *servis*, qui nonnumquam et os *praebere*, buccas inflatas porrigere, iubebantur, ut ictus mollior certiorque esset; quod summae ignominiae genus forsitan respexit etiam poeta VI, 43. Cf.

3. Schurzfleisch. laudat Rigalt. ad Phrynic. p. 54. qui libri ad Artemidor. p. 51. et Nuunes. non sunt mihi in manibus.

Hemsterh. ad Luciani Prometh. c. 10. p. 195. Tollius ad Longin. s. 43. p. 232. Burm. ad Petron. c. 44. p. 205. Böttigeri Sabina p. 278. 279. *Crustula* placentas, dulciaria, ut ap. Horat. Sat. I, 1, 25. Servius dicit, *crustum* esse eorum, quae comedantur, *crustam* eorum, quae non comedantur, v. c. marmoris; Brit. 6. *hac facie*, qua tu es. *Crepereius* qui fuerit vel qui significetur, ignoramus, etsi luxuriosum nepotem immi verborum nexus docet. Landatur *H. Crepereius*, ex acerrima familia equestris et disciplina, in Cicer. Verr. I, 10. et *Crepereius Calpurnianus* Lucian. T. I. p. 671. Quidam, nescio quae auctoritate ac fide, nostro Crepereio dicunt cognomen suisce *Pollioni*, cuius luxuria inf. XI, 43. notatur. 7. *prae-stare*, pendere. 8. *fatuos*, stultos, qui pecuniam ei crederent non reddituro.

9. *Rugae* tam ad tristitiam referri possunt, quam ad senectutem, propter impurum vitae genus ocios obrepentem. v. ad v. 2. 16 seq. et 129. *modico*, exigua re, modicis opibus. 10. *agebas Equitem*, h. e. agebas partes divitis hominis, eius personam serebas, *vernam*, quam tamen verna esses. Ita vulgo interpretantur: sed tum *verna* scribendum. *Verna* etiam adiective dicitur, ut *vernula*, et h. l. non ad servilem tantum Naevoli conditionem, sed ad scurrilem quoque dicacitatem referri potest: nam *vernae*, h. e. servi ex ancillis domi nati, a dominis mitius ceteris tractabantur et tum facetiores, tum procaciores esse solebant; unde *vernile dictum*, *verniles blanditiae*, *vernilitas*, *verniliter*, *vernula urbanitas*. Cf. verba seqq. et de Naevolo Equite, si idem est, Martial. III, 95, 10. Sed quia Naevolus noster pauper fuit, (v. vs. 135 seq.) alias videtur fuisse, (nisi olim eum divitem fuisse censeas) et forsitan *verna Eques* h. l. est potius filius Equitis, e serva genitus, ut ap. Martial. I, 85. *Uxorem habendam non putat Quirinalis*, *Quum vult habere filios*; et invenit, *Quo possit istud more*, futuit ancillas Domumque et agros implet *Equitibus vernis*. — 11. *Vehemens*, acer, salibus intra pomoeria natis, qui Cie. ad Div. IX, 15. *urbanis sales*

*sæles et nobis Städterwitz dicuntur, facetiae, quales esse solent hominum in urbe liberaliter educatorum.*⁴ *Pomoerium* h. l. pro ipsa Urbe vel muro positum: propria verbi vis nota ex Liv. I, 44. Gell. XIII, 14. et Varr. L. L. IV, 32. — 13. *Sylva comae*, comarum, ut Gall. une forêt de cheveux et Germ. ein Wald von Haaren, buschige Haare, h. e. crines incompti, crisi et perplexi. *horrida sylva comae*, cripes erecti: nam horrere et φοισσειν' propriæ dicuntur, quae erecta sunt vel eminent, ut segetes, arma, pili, setae. v. ad Sil. I, 423. et Heyne ad Virg. Aen. X, 237. *Coma sicca*, ut ap. Martial. X, 72, 11. cui opponitur *madida*, h. e. unguentis delibuta. — 13. 14. *nitor in cute*, qualem praestabat tibi viscus, pix.⁵ *Bruttia fascia calidi visci*, pro fascia Brutii visci, h. e. repleta Bruttia-pice. (epith. orn.) Haec pix laudatur Plin. XVI, 11. XXIV, 7. et passim medicis Graecis, qui eam Βούτιαν appellant.⁶ 15. *fruticante*, horrido, buschig, struppig, ut fere v. 13. *silva comae*.

16. *macies*, tamquam veteris aegri, valetudinarii; qui diurno morbo implicitus est et nrgetur. 17. *quarta dies*, quartana febris. olim, iam diu, (ut VI, 346.) *domestica*, familiaris, solita, eingenistet.

18 — 20. Comparant Plin. XI, 37. (*Frons homini laetitiae et hilaritatis, severitatis et tristitiae index*) Cic. de Orat. III. (*Imago animi vultus est, indices oculi*) et al. — 19. *utrumque*, et laetum et tristem.

22. *ut repeto memoria, quantum memini, quod recordor.* (v. Heins. ad Ovid. Ep. Her. V, 113.) In templis quoque et ad illa, inpr. *Isidis ac Cybeles*, saepe supra aliaque flagitia commissa esse, iam vidimus VI, 308 seq. 489. (*apud Isiacae sacraria lenae*) et al. Cf. v. 24. Tertull. Apolog. c. 15. Ovid. Am. II, 2. et al. *Ganymeden*, eius statuam vel effigiem in templo Iovis; h. l. pro templo

4. Cf. Quintil. VI, 3. §. 17. et Tertull. de pallio p. 245.

102 — 105. Ernesti clav. Cicer. 6. Cf. Bochart. Geogr. Sacr. v. *urbanitas et urbanus.* p. 660.

hoc Iovis, ut mox Cererem pro templo Cereris. Lactant. de falsa relig. I. *Imago*, inquit, *catamiti et effigies aquilae cur ante pedes Iovis ponuntur in templis et cum ipso pariter adorantur, nisi ut nefandi sceleris ac stupri memoria maneat in aeternum.* Vetus Sciol. „Statuae, ad quas conveniebant cinaedi.“ Ganymedes quoque catamitus, ut Naevolus,⁷ et Iupiter, in eniūs templo statua Ganymedis fuit, notissimus moechorum. (v. VI, 59.) — 23. *Pacis* sc. fanum s. templum, nobilissimum, a Vespasiano exstructum iuxta forum in quarta Urbis regione, quo non alius Romae ditius fuit statuarum opumque copia. *ad rectae palatia Matris*, templum Cybeles, *Matris Deum s. Magnae Matris*, e Phrygia Romanam advecciae, (v. Liv. XXIX, 10 — 14.) quod in *Palatio* fuit. (Liv. XXIX, 37.) *secreta*, in quibus sacra arcana curantur vel mysteria. Sed *palatia* aut *Palatia* dici pro aede in Palatio, vix crediderim. Cf. var. Lect. — 24. *Cererem*, Cereris templum, in VIII. regione Urbis, ad circum maximum. Plin. XXXV, 12. Verba *nam quo non prostat semina templo* non sine indignatione adiecta propter summam rei turpititudinem: nam Ceres dea castissima. Cf. VI, 50. XIV, 219. XV, 141. et sup. ad v. 22. *prostat*, v. ad VI, 123. — 25. *Aufidio*, moecho notissimo; de quo v. Martial. V, 62, 10. al. *Notior Aufidio moechus*, ut *moechorum notissimus* VI, 42. *celebrare*, v. Var. Lect. — 26. *inclinare*, ad stuprum, ut X, 224. Sie et *incurvare* ap. Martial. XI, 44, 5. *ingeniculare* ap. Lamprid. Heliog. c. 5. παῖδα κινεῖν ap. Aristoph. in Ranis, παιδοτρίβης, λεῖον προδιδάσκων, εἰς τὸ γόνυ πάμψας, μέσσον ἐπαιδοτρίβει ap. Strat. Epigr. LXIV. ubi v. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. III. p. 105.

27 — 30. Verba Naevoli, ut vulgo putant; sed quae-dam rectius poetae tribuentur. 28 — 30. ⁸ *Pingues lacernas*, crassas, ut mox *duri crassique coloris*, (παχὺ καὶ

7. de illo v. Plaut. Men. I, 2, nis docte egerunt Ferrar. R. V. 34 Lactant. I, 11. et Festus v. IV, 4. P. II. lib. I. c. 1. et 6 seq. *catamitus.* Ruben. R. V. I, 6. et Salmas. ad.

8. De hoc loco et de *lacer-* Script. Hist. Aug. passim.

σιερεὸν ἴματιον Farn.) et pinguis *toga*, *Sequanicae textricis* alumna et *Gallia* ap. Suet. Aug. 82. Martial. IV, 19, 1. VI, 11, 7. Inter munera tenuioribus interdum missa a locupletioribus reseruntur etiam vestimenta, et quidem *tritae lacernae* a Persio I, 54. et *toga brevis* a Mart. X, 14, 7. — 29. *Munimenta togae*, quae togam a pluvia quasi muniunt; nam lacerna paenulave, vestimentum proprium militare, togae iniiciebatur pluviae vel frigoris arcendi causa.⁹ *duri crassique coloris*, villi, fili ac lanae. Sed quis *colorem* eo sensu dixit? Cf. Var. Lect. 30. *male percussas pectine*, male textas. *Percutere, ferire, κρούειν, σπαθᾶν, κερκίζειν*, verba textoria.¹⁰ *Pecten* male a quibusdam h. l. cum *radio* confunditur: illo calcatur, percutitur et densatur stamen, hoc stamini inseritur subtēmen. *textoris Galli*; nam in Gallia vestes crassioris fili et lanae confici solebant. Cf. Martial. II. II. — 31. *argentum*, argenteum vas, *tenue ac leve*, vel potius nūnūn veterem atque usu tritum, ut *λυπόν ἀγγύον* ap. Theophr. Char. IV. ubi cf. Casaub. *argentum venae secundae*, non purum s. pustulatum, sed cui multum aeris admixtum est. 32 — 37. Etiam *στωϊζης* cinaedus iste scarabaeus; Farnab. More potius illorum hominum vulgarem opinionem de vi fatorum ac siderum (de qua v. ad VI, 553 seq. et VII, 191 — 201.) ad obscoenas res transfert et facete transferre sibi videtur. Verba autem v. 32 — 37. non tantum Naevoli esse possunt, sed etiam poetae, illum lepide consolantis. Cf. ad v. 40. in Var. Lect. Priorem tamen interpretandi rationem huie praferendam esse, recte, opinor, notavit Achaintre: „Haec verba melius ex ore cinaedi fluunt, qui etiam *στωϊζης*. Nam illa vulgi opinio, quae erat quoque Stoicorum, de vi et potentia fatorum ac siderum, etsi per se ridicula, tamen in ore Naevoli de sua sorte querentis optima est et venit ad rem. Nemo enim

9. v. Martial. VIII, 28. et XIV, 137, 2. Ferrar. de re vest. II, 1, vit. D. Claudii c. 17. extr. et 4. Ern., ad Suet. Claud. c. 6. Heins. ad Ovid. Met. VI, 58. Burm. ad Prop. IV, 3, 18.

magis philosophus, quam qui miser est aerumnosus. At in ore Juvenalis, intempestive sermonem amici abrumpentis atque intempestive magis philosophiae locum communem fuisse agitantis, idque antequam de causa moeroris Naevoli certior factus sit, non lepida, verum insulsa mihi videtur. Adde, quod v. 35. *Virro* nominatim designetur, quoniam contra sui amici conditionem poetam ex quaestionibus suis ignorasse appareat.¹¹ *Fatum est et partibus illis, quas sinus abscondit*, coeci fati vis est etiam in virilia eorumque usum vel libidinem. *Sinus anterior pars togae, quae non modo pectus, sed etiam pudenda tegit.* 33. *Sidera tibi cessant*, non favent, non benigna sunt. v. ad VI, 553 seq. — 34. *Nil faciet, tibi non proderit, mensura incognita*, insolita et antea non visa, *longi nervi*, membra virilis. Cf. I, 41. *Nervus*, ut *νεῦρον*, mentula, pars nervosa, in quam venae et nervi corporis vergunt. Sic *nervus* ap. Petron. 131. et saepius in Priapeiis, *νεῦρον* et *νενευρωσθαι* in Aristoph. Avibus et Lysistr. 1080. (ubi v. Schol.) Conf. Athen. I, 5. p. 5. (*νεύρων ἐπιηγανος εῖται*) ubi Casanb. notat, sic et Athen. II, 23, p. 64. dici *Οὐδέν σ' ὄντει βολβός, ἀν μὴ νεῦρος ξηῆς*, et ap. Hippocratem *μωρὰ νεῦρα*, quae non possunt *ἐπαίρεσθαι*. 35. *nudum*, v. ad VI, 375. *Virro* homo non modo nobilis ac dives, (v. V, 39 seq. 98 seq. 128. 149. 156.) sed etiam cinaedus, de quo cf. Catull. epigr. 80. *Quamvis te nudum viderit* ac bene mentulatum, quo tamen libido eius maxime incenditur. *spumanti labello* prae impatientia ac furore libidinis: nam in summo desiderio labra spumant saliva; unde proverbio dicuntur *salivam*, h. e. appetitum, *movere*, et Gall. *l'eau lui vient à la bouche* vel Germ. *den Mund wässrig machen*. Cf. Sen. Ep. 79. Pers. V, 112. Petron. 48. Martial. I, 97, 11 seq. — 36. *blandae tabellae*, literae amatoriae, quibus te blande multisque pollicitationibus sollicitet ad stuprum. *tabellae*, epistolae et diptycha, vet. Schol. ¹¹ *densae* vel multae ac crebrae, vel po-

11. De diptychis cf. Heins. ad Var. Lect. VI, 18. Salmas. ad Ovid. Am. I, 12, 27. Rutgers. hist. Aug. p. 16. et Dufresn.

tiūs; quia haec vox cum assidue iungitur; longae ac copiosae. — 37. Αὐτὸς γὰρ ἐφέλκεται ἄνδρα κίναιδος, sua enim sponte ac vi cinaedus (tamquam magnes) virum ad se trahit; blandis scil. promissis, literis moribusque alliciens: faceta παρῳδία verborum Homeri Odyss. II, 294. (ubi v. Clark.) et T, 13. αὐτὸς γὰρ ἐφέλκεται ἄνδρα σιδηρος, quae Latine expressit Valer. Fl. V, 541. Rigaltius comparavit vetus epigramma: (v. Brunckii Anal. Epigr. 30.) Μάγνης Ἡράκλειτος ἔμοι πόθος· οὗτι σιδηρος Ηέρως, πνεῦμα δὲ ἔμὸν κάλλει ἐφελκόμενος. Grangaeus: „Nonnulli, ait, aliter legunt, sed glossema est eiusdem Graecenli, tractum ex Graecorum proverbio: Πάντας γ' ἐφέλκων, οῖα μαγνῆτις λίθος. Scias autem, τὸ ἄνδρα amplum illud peculium signare, quod cinaedus labris vidit spumantibus. Sic Latinis *vir* est illa pars, qua viri sumus, et hinc uno verbo Graeci exsectos vocant ἄνδροτομημένους.“ Sed poetam in hunc sensum transtulisse verbum Homeri, vix crediderim. Cf. Excurs. ad h. l.

38. *ulterius*, peius, maius, quemadmodum *ultima* dicuntur maxima, extrema, pessima, ultra quae non licet progredi, ut *ultima vitia*, *poena*, *crudelitas* ect. — *mollis*, cinaedus, pathicus. — 39. Verba Virronis vel cinaedi avari. *Haec dona.*

40. De verbis computat ac ceret v. Excurs. ad h. I. *Ponatur calculus* — labores vel Virronis, cinaedi avari, verba sunt, quibus Naevolus v. 43 seq. respondet, vel Naevoli, indignantis, innuera quaevis non modo sibi exprobrari et nimis exiliter revocari ad calculos, sed illa etiam pluris, et officia sua, avaro praestita, minoris aestimari, quam par sit. Priorem explicandi rationem non male defendit Ach. eius nota est: „*Haec tribui — tulisti* inquit *mollis avarus* misero clienti. Sermonem abruinpit Naevolus hac notatione *computat ac ceret*. Virro pergit: *ponatur calculus*, summain summae subscribamus, addamus, *adsint pueri cum tabula*, summa tota *quinque sestertia*. Videamus, num tni id valeant labores. Cui iratus respondet Naevolus: *An facile est cet.* · Sic vividius.

et satirice magis sicut dialogus.^{41.} *Ponatur calculus*, subducantur rationes accepti et expensi. *Calculi* erant lapilli, qui in rationibus vel computatione adhibebantur. — *tabula* ratiocinatoria s. calculatoria. Potest etiam esse codex accepti et expensi. — *42. numera sestertia quinque omnibus in rebus*, in universum iam tibi dono dedi. *labores*, ut opera sup. v. 28. de officio, in re turpi praestito. *numerentur et aestimentur.*

43. 44. Verba obscena, sed apta h. l. et ingenio Naevoli. Cf. Var. Lect. *Legitimum*, iustae magnitudinis.

45. Naevolus cliens Virronis, qui omnia, etiam turpissima officia, ab eo exigebat. *Fodere* sensu quoque obscene dicitur, ut *arare*. Cf. ad II, 10. et Martial. VII, 101, 4. — *46. Sed tu sane*, qui deformis, senex et hirsutus es, putabas, te tenerum ac pulchrum esse, tibique propterea gratis operam praestitum iri sperabas a me, qui tantam ceperim voluptatem ex labore. Vim sarcasmi facile senties. — *47. dignum cyatho coeloque*, alterum Ganimedem et aequo formosum, non minus dignum, qui in coelum raptus Iovi pocula ministrares. v. ad V, 56. et 59.

48. 49. Verba, opinor, non Naevoli, sed poetae, Virronem eique similes alloquentis: Quid vos aliis *humilibus*, pauperibus minusque dilectis *adseclis* et *cultoribus*, h. e. clientibus, donabitis, si ne *morbo* quidem, libidini et vitio vestro aliquantulum *indulgetis*, vel nobis, clientibus vestris, qui vestrae libidini satisfacimus, aliquid datis? Heinecke haec adnotavit: „Hoc et mihi verisimillimum videtur. Est exclamatio poetae iam non mirantis, einsmodi homines clientibus nihil dare, quam ne amatores quidem quidquam accipiant. *Morbus* est inveteratus, affectus et cupiditas; tum impura libido. Egregie de hac voce disputant Grön. ad Sen. de ben. I, 14. et Mitscherl. ad Hor. Od. I, 37, 9.“ Sic *morbus* dicitur sup. II, 17. et 50.

50 — 53. Haec quoque verba poetae tribui possunt eo sensu, ut iis contineatur lepidum consilium, Naevolo datum, et amara irrisio tum formae, tum avaritiae et mollitiei

Virronis cinaedi: En formosulum illum et delicatum Ganymedem, cui tu potius, quum tam avarus sit, munera mittas, et quidem *umbellam*, ne sole offuscetur, vel alium ornatum muliebrem; quum mulieris et amicæ loco sit tibi! Sed præferenda forte aliorum sententia, qui inde a v. 50. Naevolum loqui putant hoc sensu: Hic Virro postulat potius, ut sibi mittantur munera. Haec verba spectant ad ea, quae Naevolus v. 46. 47., et verba v. 48. et 49. ad ea, quae ille v. 45. dixerat. Vulgo immi putant, nihil cinaedo tam ingrato donandum esse. Henninius: „Tales, inquit, *semiviri* vocantur Petronio aliisque hinc σπαταλοκίναιδοι, qui umbellis, armillis et similibus crepundiis ad instar pueriarum superbiebant; unde et ad maiorem indignationem addit, dona isthaec mitti *semineis calendis*, i. e. Martii.“ Nam Calendis Martiis, quae et Matronalia dicebantur, mariti uxoribus, amatores puellis munera mittere et tam matronae, quam mariti sacra Iunoni facere solebant pro matrimonii felicitate: unde *semineis*, non quia omnes Calendae Iunoni saerac erant.¹² Nota Ach. est: „Calendæ Martiae feminis erant, qualia Saturnalia viris; easque celebrabant in memoriam belli cum Sabinis carum interventu compositi. Domi igitur manebant comtae, pulchrioribus ornamentis ornatae, in *cathedris positae*, atque sic amicos eorumque munera recipiebant; et, ut Macrob. I, 12. ait, *servis coenas apponebant matronae*, ut domini *Saturnalibus*. Satirica igitur est illa Naevoli exclamatio, qui Virroni obiicit munera tamquam semiinae et eodem tempore allata.“ *Umbella* s. *umbraculum*, σκιάδιον, (Dionys. Hal. VII.) velum vel liutum tegmen, quod *umbram* facit et supra caput suspensum arect aestum: (*Parasol*) quae umbracula saepe egregia erant et pretiosa. v. Paciaudi Σκιαδηφόρημα s. de umbellae gestatione commentarius Rom. 1753. 4. et Böttigers Vasengemälde T. I. p. 150. — *Succina* (rectius *sucina*) armillæ e sueino, vel sueino gemmisque distin-

12. Cf. Heyne ad Tibull. III, Martial. V, 85, 11. IX, 91, 15. et 1, 1. IV, 2, 1. Intpp. Horat. Od. X, 24. Suet. Vesp. 19. III, 8. Ovid. Fast. III, 167 seq.

etac. Gemmata dextrocheria; vet. Schol. v. ad V, 24. in Var. Lect. et ad VI, 573. — 51. *natalis* dies Virronis, quo cognati et amici dona mittere solebant. *quoties ver incipit*, Calendis Martiis, quo mense veris initium est.¹³ Vernum autem tempus propr. incipit VII. Id. Febr. v. Varr. R. R. I, 28. et Plin. XVIII, 25. *mavidum ver*, v. ad IV, 87, — 52. *Cathedra* etiam viro effeminato apte tribuitur. v. ad I, 65. et VI, 91. *positus*, repositus, iaceens vel sedens in *cathedra*, tamquam semina. Cf. Prop. IV, 5, 37. et Mart. III, 63. 7. *strata*, constrata tapetibus mollibusque cervicalibus. 53. *Munera secreta*, secreto missa, et quae non audet palam ostendere, utpote pudenda et mulieribria, quae ipsi tanquam feminae a Draneo missa sunt. Arcte autem iungenda sunt verba, quibus idem tempus designatur: *aut quoties madidum ver incipit et Virro strata positus longaque cathedra semineis Calendis (vere in eunte) secreta munera tractat*, manibus pertractat mulierulæ instar, dulcedine eorum taliumque deliciarum captus.

54 seq. Iam aperte Naevolus in Virronem vel cinaedos ei similes cornique et avaritiam et mollitiem debachatur. *Passer* dicitur homo mollis et lascivus, ut *oscula passerina* et *prandium passerinum* Pompon. ap. Non. 2. n. 335. nam passeres in Venerem proni ac salaces, unde et esus cortum ad libidinem excitare curruisque Veneris ab illis trahi credebatur.¹⁴ *cui*, in cuius gratiam tam avarus es et tot opes colligis? *montes*, vineis consitos. *Apula*, epith. orn. quoniam Apulia fertilissima Italiae regio fuit. Conf. intpp. Horat. Od. III, 16, 26 seq. Martial. X, 74, 8. et sup. ad IV, 27. in Var. Lect. *tot milios intra tua pascua lassos*, h. e. latifundia tam ampla, ut etiam milvi ea transvolantes delassentur. Cf. Pers. IV, 26. et Petron. 37. ut de talibus latifundiis Sen. Ep. 83. —

15. Male vet. Schol. „Matronibus, quae sunt Calendis Aprilibus, quibus est *natalis Veneris*.“ ed. Schweig.) et Sappho in Hymno in Venerem ap. Dionys. Halic. de composit. verborum o. 23. Opp. T. V. ed. Reisk. p. 176 seq.

14. v. Athen. IX, 10. (IX, 46. Plin. X, 36. et Cic. Fin. II, 75.

56. *Trifolinus ager* dici putatur ager Trifolii, opp. vel montis Campaniae, (quem Prateus nunc vocari credebat *Monte di S. Martino*, haud procul Neapoli) vel, quia Trifolium opp. aut mous a nullo scriptore memoratur, ager Campanus, qui vina tulerit *trifolina*, h. e. tertio soliorum exortu adeoque tertio anno ad bibendum tempestivo. Vnum Trifolinum Iandant Athen. I, 21. Martial. XIII, 114. et Plin. XIV, 6. ubi v. Hard. — 57. *Suspectum iugum Cumis*, ut vulgo putant, Misenum prom. Cumis imminens et ruituro simile. (v. Burm. ad Valer. Fl. VI, 149.) Hoc tamen a Cumis tribus circiter millibus passuum distat, nec, quod sciam, vitiferum fuit. Grangacus suspicabatur, arduum montem, qui a balneis Triperquilinis absit MD passus et ubi adhuc insignes Hamarum ruinae conspiciantur, designari cumque *suspectum* dici *Cumis* propter historiam, e Liv. XXIII, 35 seq. notam. Fuit etiam mons ad Cumas et huic urbi imminens, de quo v. Heyne ad Virg. Aen. VI, 9 seq. et in Exc. III. Sed forte significatur h. l. Vesuvius, qui longius quidem etiam Miseno distat a Cumis, sed cineres tam late spargit, ut huic quoque urbi *suspectus* vocari possit.¹⁵ Idem pulcherrimus omnium Campaniac montium, vitibus amictorum, dicitur Flor. I, 16, 5. Cf. Virg. Ge. II, 224. Martial. IV, 44. et al. *Gaurus Campaniae* mons, (hod. *il Monte Barbaro*) inter Puteolos et Lucrinum Avernusqnc lacum, vini feracissimus.¹⁶ *inanis*; Grang. tibi non sufficiens et tam inutilis, ac si nihil haberet. Schol. vetus: „superexhaustus, ut transacto vindemiarum tempore; aut quia vaporiferos specus habet; (adecque concavus, cavernosus) aut melius est sic intelligere, quia omni arbore exspoliatus

15. v. Heins. et Burm. ad Valer. Fl. II, 620. IV, 509. et intpp. Sil. XVII, 592 seq.

16. de quo v. Plin. XIV, 5. et 6. Stat. Silv. III, 1, 147. 5, 99. IV, 5, 65. Si Capaccio in Aut. Puteol. c. 22. fides habenda,

tres fuere montes in Campaniae finibus Gauri nomine appellati, primus prope Massicum et Minturnas, alter circa Nuceriam et Surrentum, tertius prope Avernum et Lucrinum.

est et solis vinetis vacat.“ Tertiam rationem probat Oberlin. ad Vib. Sequestr. p. 324. secundam Ach. cuius nota est: „Mons vitibus consitus non est *inanis*; sed forte olim ignisfluis mons fuerat, *unus* *volcan*, tunc temporis extintus.“ — 58. *Nam quis plura*, quam tu, *dolia* vini recondit in cella? quis plura possidet vineta, et tamen tam avarus est, ut ne clientibus, quales nos sumus, vini quid det? *dolia*, *cados*, *linit*, eorum corticem picc vel cera et gypso oblimit, *musto victuro*, (dat. pro genit.) ut multos annos duret. De vetustate vini eiusque condendi, linendi et conservandi ratione v. ad V, 30.

59. *Quantum erat*, quantula res fuisset? „Quanti constitisset tibi, si meis *lumbis*, (in quibus vis maior Venerea) h. e. si mihi, clienti tuo, *exhausto* in tua libidine explenda, dedisses *pauca iugera*, *praediolum*?“ Ach. *exhausti Venere*, ut fere *exsorbere viros* X, 223. *lumbos*, v. ad VI, 314. — 60 — 62. Num *hic*, in ingeribus tuis, *rusticus infans cum matre cet.* h. e. num iugerum tuum *melius legatum* *siet amici*, testamento potius a te legabitur amico tuo, *cymbala pulsanti*, h. e. Gallo vel pathico, Gallis simili, quam mihi dranco pauperique clienti tuo, qui libidini tuae satisfacio, nec patior muliebria, sed mariti vice fungor? Cf. Exeurs. ad h. l. et Lips. Epist. Quaest. IV, 25. *rusticus infans*, verna, *cum matre*, ancilla, et *casulis*, mapalibus et attegiis. Quis sit *amicus cymbala pulsans*, non satis constat. Vulgo explicant Gallum coll. VI, 515. VIII, 176. et *vetus Schol. Archigallum*.

63. *Improbus*, impudens, es, quum poscis, impudenter postulas vel postulare soles. Sed *pensio clamat* cet. responsio Naevoli, importune et pervicaciter rogantis poscentisque. *pensio*, tempus solvendae pecuniae, vel *pensio* pecuniac certis diebus solvendae pro conducto agro vel domicilio et coenaculo, vel pro argento, quod sumitum est senore. *clamat*, acclamat quasi mihi, posce, h. e. me monet, cogit, urget, ut a te poscam. — 64. 65. *sed appellat*, poscit, ut id petam, vel rogat, ut poscam, (v.

ad VII, 158.) *puer unicus*, servus, qui mihi unicus est, ut Polyphemo unus fuit oculus, per quem, propter quem effossum, quia unus fuit, *Ulysses evasit*, quique solus mihi satis non est, ne in discrimine rerum mearum verser vel tot molestiis premar, quemadmodum unus oculus non satis fuit Polyphemo; nam si duos habuisset, non evasisset Ulysses vel ipse, uno certe ictu, excoecatus esset. Ita vulgo mentem poetae capinnt; sed rectius forte F. Didot in ed. Achi. „*Iuvenalis innuit, Naevoli servo, quem habet unicum, esse vestem foraminibus adeo latis distinctam, ut per eam homo possit evadere, veluti per oculum Cyclopis, quem habebat quoque unicum, potuisset Ulysses evadere;* Gall. *mon unique esclave, qui est si mal vêtu, qu'un homme pourrait passer à travers les trous de son habit, comme Ulysse cet.* Ceterum haec comparatio, quae nobis adeo ridicula videtur, fuit forte locutio proverbialis his temporibus usitata.“ Crediderim tamen, *puerum h. l. esse catamitum*, qui *pusio* dicitur VI, 34 seq. Sic quoque drauco melius conveniunt verba seq. *Alter emendus erit puer, namque hic unicus non sufficit, non satisfacit libidini meae.* Lubinus monet, de industria h. l. et infra aliquoties Naevolo, ut bipedi asello et stolido nebuloni, ineptissimum tribui sermonem, ut stoliditas ac stupor cum insigni turpitudine coniunetus in eo exprimatur. Rigaltius vero in Diss. de Sat. Iuven. suspicabatur, poetam, hyperboles Virgilianae (Aen. III, 636. 637.) carpenda mendaciique poetici rhetorico mendacio repercutiendi causa, dixisse, adeo *latam* et amplam fuisse oculi Polyphemi *aciem*, ut per eam Ulysses evaserit. Ceterum notissima est fabula de Polyphemo Cyclope et Ulysse, qui illo excaecato incolmis cum sociis evasit, ex Hom. Odyss. I, 182 — 542. Eurip. Cycl., Virg. Aen. III, 613 — 691. (ubi v. Heyne) et al. De Cyclopibus μονοφθαλμοῖς v. Heyne ad Apollod. I, 1, 1. et de ingenti oculo Polyphemi idem ad Virg. Aen. III, 636. 637. *unicus* h. e. qui domino suo unicus est et solus. 65. *acies*, oculus. *Ulysses* h. l. et Ovid. ex P. IV, 14, 35. *sollers* dicitur, ut aliis poetis *versutus*, *fallax*,

pellax, duplex, et Homero πολύμητες, ποικιλομῆτης, πολύτροπος, πολυμήχανος, οὐ μῆτες ἀτάλαντος. Cf. intpp. Hor. Od. I, 6, 7.

67 — 69. Facete pro, ambo vestiendi sunt, impr. in *bruma*, h. e. hiemis tempore, quo frigidi spirant venti. 68. *Quid dicam scapulis et pedibus puerorum, servorum, lepide pro, servis, quum vestes petunt et calceamenta, quibus humeri ac pedes tegantur, spirante Aquilone in Decembri, vel Aquilone Decembri, hiberno: nam etiam aestivus est, qui etesias dicitur.* v. Plin. II, 47. et 49. XVIII, 34. Cf. Var. Lect. — 69. *Dicanne, durate vos, fortiter tolerate frigus, et exspectate cicadas;* adventum cicadarum, h. e. aestivi temporis? (cf. Plin. II, 26. et 27.) Interea illi frigore encearentur. Lepida verba, haud dubie efficta ex Virg. Aen. I, 207. ubi v. Cerd. et Heyne. Cf. Suet. Calig. c. 45.

70 seq. Facete draucus beneficia sua exprobrat. *ut, quamvis, dissimules et mittas, praetermittas, nihil facias, cetera officia mea ac beneficia, tibi praestita. quanto metiris pretio, quanti facis.* 71. *tibi deditus devotusque cliens, addictus et ad officia quaevis tibi praestanda paratus.* 72. *uxor tua virgo maneret, non gravida facta esset, propter tuam impotentiam.* — 73. *ista officia, hoc, scil. ut efficerem, quod tu ipse non posses. quibus modis, quam vehementer, suppliciter et saepe.* 74. *Puellam, uxorem tuam, fugientem, e domo tua aufugere volentem, amplexu meo rapui, ex fuga retraxi.* *Puella* h. l. *uxor, ut virgo, nympha, παρθένος, νύμφη.* v. ad II, 59. 75. *Tabulas dotis vel nuptiales iam ruperat, quod siebat in divortiis, et signabat alias,* (cf. II, 118.) alteri iam nubere volebat. In his tabulis solemnia erant verba: *procreandorum causa liberorum uxorem duci; et in divortiis rumpebantur tabulae.* Cf. Tac. Ann. XI, 30. ibique Lips. — 76. *Tota nocte, totius noctis laboribus redemi, placavi iram tibique reconciliavi.* — 77. *Tu plorante, metu infamiae ac repudii, foris, ante ianuam cubiculi. Testis mihi lectulus* ect. cf. Catull. VI, 6 — 11.

et Ovid. Am. III, 14, 26. *Εἰπὲ δὲ σημεῖον, Βουγῶν ὅτῳ πέντε ἐφίλησα Ζεῦς*, ὃν οὐκένη μάρτυς ἐπεγράψειο Asclep. Epigr. XXVII, 11. 12. in Brunck. Anal. T. I. p. 217. ubi cf. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. I. P. II. p. 47. — 78. *Ad quem pervenit*, a quo auditus est. *lecti sonus*, crepitus. Cf. Catull. I. I. et Ovid. Am. III, 14, 26. *vox dominae*, uxoris, prae libidinis impatientia gammientis in concubitu et subbantibus. Cf. ad VI, 64. 65. Horat. Epop. XII, 11. et Ovid. Am. III, 14, 25. ¹⁷ *dominae*, v. ad VI, 30. — 79. Confirmatio prioris sententiae: *instabile autem apud homines mulierosos et pathicos est coniugium*: quippe ii mulieribus a se ductis non possunt satisfacere; Ach.

81. Distinctionem mince mutavi suadente Ach. sed ita capio mentem poetae: *Quo te circumagas*, quocumque te vertas, ut subterfugias vim argumentorum meorum et integrati animi excusationem invenias, *quae*, quacumque ex meritis beneficiisque meis, *prima aut ultima*, primo aut ultimo loco, *ponas*; *nullum ergo ect.* Vulgo haec immungunt praeced. verbis et interpungunt: *Quo te circumagas? quae prima aut ultima ponas?* quo fere sensi Virgilium dixisse putant, *quae quibus anteferam* Aen. IV, 371. Bahrdt exponit: *quae prima aut ultima ponas* scil. in rationibus, ut sententia sit: quocumque demum modo rationes subduxeris, debitor mihi eris, nostrae rationes sibi non respondebunt, h. e. beneficia non paria erunt.

82 — 90. Conf. ad I, 55 seq. Verba sarcasmi et indignationis plena. — 84. *Tollis liberos*, etsi spurious. v. ad VI, 38. — 85. *Argumenta viri*, indicia virilitatis, liberos, procreatam sobolem, *gaudes libris actorum spargere*, eorum nomina inserere, vel potius passim adnotare, ut ad plures spectet liberos. v. ad II, 136. *Foribus suspende coronas*; nam coronis ornabantur fores dominus puerperae.¹⁸ — 86. *famae*, infamiae, *opponere*, quin

¹⁷ Vetus Schol. „In coitu non tacentis, quod virgo erat; ut sit mariti maior infamia.“ Lect. IV, 10. Sagittar. de ian. vett. c. 30. §. 20. et Bartholin. de puerp. vett. p. 125.

¹⁸ v. ad VI, 51. Meurs. Att.

vel ne dicaris orbus esse et inhabilis soboli procreandae, aut mulier et cinaedus. Cf. Lucillii Epigr. VII. in Brunck. Anal. T. II. p. 318.

87. *Iura parentis*, quae vulgo *ius liberorum* et Tac. Ann. III, 28. *privilegia parentum* dicuntur, h. e. *præmia maritorum patrumque, honores et commoda, ut scilicet præferrentur aliis in petitione honorum,* (v. Tac. Ann. II, 51.) *in sorte et longiore administratione provinciarum,* (v. Tac. Ann. XV, 19. et Dio LIII, 13.) *et in omni magistratu,* (cf. Gell. II, 15.) *ut honestiorem in spectaculis locum obtinerent,* (v. Suet. Aug. 44.) *ut, qui plures haberent liberos, in Urbe tres, (unde illud ius trium liberorum) in Italia quatuor, in provinciis quinque, a tutela aliisque muneribus personalibus immunes essent cet.* — 87 — 90. Lege Papia Poppaea cautum erat, ut caelibes ex aliorum testamentis nihil caperent, nisi e proxime iunctorum, et nisi post testatoris mortem intra centesimum diem matrimonium contraherent; orbi non nisi dimidium; solitarii vero, h. e. unius filii vel filiae parentes, *legatum omne sive solidum;*¹⁹ *utque decima pars legati caduca esset sive in fiscum caderet, si legatarius careret liberis.*²⁰ *Caducum*, quod sine mea opera caducum fuisset: *dulce, quod ex insperato et mea opera tibi obtigit et in te tuosque liberos, quos mihi debes, cecidit.* Legatis enim haec conditio adiungi solebat: *quandoque liberos habuerit.* Legis autem Papiae Poppaeae duae erant partes, *nuptialis una, altera caducaria, quae de caducis legatis*

19. non maiorem tantum partem, quod Lipsius suspicabatur in Exc. ad Tac. Anu. III, 25 — 28.

20. Vlpianus tit. 17. Quod quis, inquit, sibi testamento relictum, ita ut iure civili capere possit, aliqua ex causa deinde non ceperit, *caducum appellatur, veluti ceciderit ab eo, (et in alium, vel fiscum)*

v. g. si caelibus vel Latino iu-

niano legatum fuerit, nec intra dies centum vel caelebs legi paruerit, vel Latinus ius Quiritium consecutus fuerit; aut si ex parte heres scriptus vel legatarius ante apertas tabulas decesserit, vel peregrinus factus fuerit. Confl. ad VI, 38. quosque ibi laudavi, Bach. et Lips.

agebat. — 89. 90. *Commoda praeterea iungentur, adiungentur, accedunt per me, multa caducis, his legatis, quae in te tuosque liberos cadent, si numerum, si tres, h. e. numerum trium liberorum, implevero.* Multa enim praemia proposita erant iis, qui liberos, plurima vero iis, qui tres pluresve haberent.²¹

90. Verba poetae, simulantis miseracionem: *Iusta doloris — affert.* 91. *ille dives avarus, Virro. quid affert, quid dicit, quo se excusat?*

92 — 102. Respondet Naevolus. *Negligit, contemnit me, non curat, nil dat. bipedem asellum, stultum hominem, qui eamdem operam gratis praestet, servum draucumque simplicem et robustum vel bene mentulatum, quem eodem modo decipiatur.* Nota C. Valesii est: „*asellum* h. e. paediconem bene mentulatum asini more, quales fuisse Commodo et Elagabalo, ὄνος et ὄνοβελεῖς hinc dictos, tradit Lampridius. A Phaedro in ult. fab. lib. III. et in Copa Virgilii *asinus* vocatur *delicium Gallorum*, scil. quod illis nimium lascivis foedae libidinis ministerium praestabat, ut docet Apuleius in Milesia.“ Cf. sup. ad 1, 59. in nota 23.

93. *Haec vero, quae de Virronis turpitudine et avaritia dixi, sunt secreta, tibi soli commissa, credita. cecilare memento,* v. ad V, 71. 94. *intra te fuge,* v. ad V, 12. — 95. *pumice levis, mollis et cinaedus.* v. ad II, 12. 96. *Qui modo unne secretum mihi commiserat, tamquam familiari suo.* Conf. III, 113. *ardet nunc ira et indignatione.* — 97. *quidquid scio, omnia arcana, quodque secreto opera mea usus sit.* 98. *aperire caput vulneribus, h. e. vulnera ei infligere. candelam, ignem, apponere valvis, foribus, (ut cereum ardentem ante meretricis fores abiicere in Curii Fortunat. lib. I.) aedes meas incendere.* Cf. XIII, 145. 146.

21. De quibus commodis et Ann. III, 25. intpp. Gell. II, 15. de celebri illo iure trium libe- et Rader. ad Martial. II, 91. rorum v. Lips. Exc. ad Tac.

99. *Nec contemnas aut despicias, cave etiam nihil pendas hoc, quod his opibus est., vel potius, cave contemnas hominem tam mollem atque effeminaatum, quoniam his opibus, h. e. divitibus, vel in tantis opibus, numquam cara est annona, pretium, veneni, h. c. tam divites homines emere et possunt et solent vencnum, quo necent eum, a quo ne evulgetur turpitudo sua verentur.* — 101. *Ergo occulta, secreta tibi a me commissa, teges, ut curia Martis Athenis, "Αρειος πάγος, Areum iudicium ap. Tac. Ann. II, 55.) celeberrimum illud Atheniensium δικαστήριον s. ἡ ἐν Αρείῳ πάγῳ βουλὴ in Acropoli, cuius indices, Αρεοπαγίται, quidquid in eo agebatur, alto premebant silentio, (unde etiam proverbio quis dicebatur, Αρεοπαγίτου σιωπηλότερος et σιεγανώτερος) et ορύζδην φηγίζειν solebant.*²² Eosdem propterea noctu et in tenebris iudicasse putant, nisi potius ἐν νυκτὶ καὶ σκότῳ δικάζουσιν, ὡς μὴ ἐσ τοὺς λέγοντας, ἀλλ᾽ ἐσ τὰ λεγόμενα ἀποβλέποιεν, Lucian. Hermot. c. 64.

102 — 122. Verba poetae; quibus conf. Petron. Fragm. IX. in Wernsdorf. Poet. lat. min. T. III. p. 75. et Sarisber. Policr. III, 12. *O Corydon, o stulte: ex Virg. Ecl. II, 56. et 69.* — 103. *ut, quamvis. iumenta loquuntur et canis et postes et marmora, quemadmodum proverbio dicitur etiam saxa loquentur.* Conf. Prop. I, 18, 4. Habacne. II, 11. Catull. VI, 7. ibique Doering. — 105. *Vela tegant rimas,* conf. Martial. I, 35, 5 seq. XI, 46, 3 seq. et sup. ad VI, 228. *Ostia et ianuae propr. dicuntur fores in liniinibus aedium, introitum dantes, quasi os et Ianum.* Cf. Cic. N. D. 2, 27. *iunge ostia, claude, ut iunctas fenestras dixit Horat. Od. I, 25, 1.* — 106. *clamant omnes, tantae infamiae palam adversantur, contra assurgunt;* Ach. Cf. Var. Lect. *Prope cubiculum.* 107. *Quod tamen ille dives dominus ac cinaedus facit, libidini indulgens, ad cantum*

^{22.} v. Macrob. Sat. VII, 1. san. I, 28. Perizon. ad Aelian. Meurs. de Areopago, Potteri Archaеol. Gr. I, 19. Scalig. ad Pau-

cantum galli secundi, h. e. secundum, adeoque tempore antelucano, ut mox *ante diem*: nam gallus primum a media nocte canit et deinde medio inter *μεσονύκτιον* et auroram spatio. Quare galli noctu canant, disquirunt Cic. Div. II, 26. Plin. X, 21. s. 24. (ubi v. intpp.) et Coel. Rhodig. XIV, 13. — 108. *Proximus*, vicinus, finitus, *caupo ante diem*, iam eodem fere tempore, quo factum est, paulo post *sciet*, a servis comperiet, et audiet simul, quae pariter finixerunt, assinxerunt, commenti sunt, *librarius*, *archimagiri* et *carptores*, h. e. servi: nam *Fama malum*, quo non aliud *velocius ullum*: *Mobilitate viget viresque acquirit eundo*. (Virg. Aen. IV, 174 seq.) Cum delectu positus est *caupo*; nam in cauponam multi, iisque rumigeruli, quotidie et iam summo mane conveniunt: praeterea *proximus* est. *librarius* servus, scriba, qui libros, epistolas al. describit. Aliis est servus *librae* praepositus culinariae, aut ferculorum diribitor et index e libro. *Archimagiri*, ἀρχιμάγειροι, magistri coquorum. *Carptores*; v. ad V, 120. et Lips. Saturn. Serm. II, 2.

110. 111. Senec. Epist. 47. *In felicibus servis movere labra ne in hoc quidem, ut loquantur, licet; virga murmur omne compescitur et ne fortuita quidem verberibus excepta sunt*; — *sic sit, ut isti de dominis loquantur, quibus coram domino loqui non licet*. — *Crimen componere, fingere, comminisci, ut ap. Cic. Verr. III, 61. rumoribus malis, quos de dominis suis spargunt, ulciscuntur baltea, h. e. eorum verbera*. *Baltea autem propr. accipio de cingulis e corio, non de loris vel flagellis, quo sensu nusquam vox legitur; et si sententia fere eadem est*. 112. *per compita*, ubi plurimi homines conveniunt. 113. *Nolentem* quaeri a garrulis istis eorumque mugas andire. Conf. verba garruli ap. Horat. Sat. I, 9, 14 seq. *vinosus*, ebrius, qui omnia, etiam arcana, effutore solet. *inebriet*, facete h. l. de *vinoso* pro obtundat vel impletat, *aurem*, ut *spiritus aëris flatibus venenatis inebricatur* ap. Sidon. Epist. I, 5. *aures sermonibus refoscere vel imbuere* ap. Cie. pro Rab. Post. 14. et Tac. Hist. IV, 7. Sic et Galli dicunt:

enirer quelqu'un de son babil s. caquet. Similiter fere Romani bibere, haurire, trahere auribus vel oculis, pro cupidissime audire et intentissime videre, metaph. ab aviditate bibendi petita. *aurem miseram*, tuam, qui sic misere torqueris: miserrimum enim est, garruli ineptiis patientes praebere aures.

114. *Illos servos.* paulo ante, sup. v. 93 — 101. *petebas*, scil. taciturnitatem. 116. *quam potare tantum Falerni*, vini praestantissimi, et quidem *subrepti*, furtum ablati, quod dulcius esse dicitur, *quantum bibebat Laufella*, matrona, faciens sacra²³ *pro populo*, pro eius salute, Bonae Deae, in cuius sacris largiter potabant mulieres; de quo v. VI, 314 seq. ubi etiam ipsius *Laufellae* *vinolentae* mentio facta v. 320 seq.

118. Gravis sententia, ut notissima illa Ovid. Fast. IV, 311. *Conscia mens recti famae mendacia ridet.* — 119 seq. *ut contemnas linguas mancipiorum*, servos loquaces et domino maledicentes; *nam lingua est pars pessima mali servi*, tales servi sunt pessimi: *deterior tamen*, peior, velior et magis *contemnendus* est *hic*, dominus, *qui liber non erit ab illis*, quorum vitam sustentat, a servis, h. e. *qui illis obnoxius est eorumque linguas propter vitia*, quorum illi sunt consci, timere debet; *vel hic tamen dominus*, *qui liber non erit a cupiditatibus et vitiis*, *deterior est illis*, *quorum cet.*, h. e. servis suis: *nam servorum quasi servus est.* Hoc praeclare dictum e sententia Stoicorum: *πάντες πάντοι δοῦλοι*, cui conf. egregia loca Horat. Sat. II, 7, 81 — 94. et Epist. I, 16, 63 — 68. Illa videtur esse poetae sententia, etsi paulo durius expressa. 122. Descriptio servorum, quorum menstruum stipendum ae demensum erant quatuor, si Donato ad Terent. Phorm. I, 1, 9., vel quinque, si Senecac Epist. 80.

23. ut ap. Cic. Mur. 41. et ad Brut. ep. 14. al. unde et *sacrificium pro populo fieri* in Sen. Ep. 97. et Cic. Leg. II, 9. nec nou simpl. *pro populo fieri* ap. Cic. ad Att. I, 12. vel *faccere vitula* Virg. Ecl. III, 77.

fides habenda, modii frumenti et denarii totidem; unde h. l. *farre et aere*, frumento et pecunia, *custodit*, sustentat, *animas*, vitam, ut VI, 501. et XV, 94. De servorum demenso v. ad VII, 120.

123 — 129. Verba Naevoli. 123. v. Excurs. ad h. l. — 124. *utile consilium dedisti scil. sup. v. 118 seq. sed commune*, quod non ad me tantum, sed ad Virroneum quoque vel ei similes, quin omnes pertinet homines. 125. *post damnum temporis*, maiori vitae parte transacta et consumto aetatis robore. *deceptas spes emolumenti, e labo-*
ribus officiisque, Virroni praestitis, ad me redimuntaturi.

126 — 129. Iuvenes comparent inpr. Horat. Od. I, 4, 21 seq. 11, 6 seq. II, 11, 5 seq. 14, 1 seq. et IV, 7, 14 seq. Alia loca laudavit Koenig ad Pers. V, 153. Ad rem angendam spectant epitheta *velox*, *angustae* (brevis) et *brevissima*; sed nimia quoque est orationis ubertas, et suspiciari fere possis, verba *velox Flosculus a. m. brevissima esse lacrimas* a versificatore aliquo adsutas. *Festinat enim decurrere, velox Flosculus, angustae miseraeque brevissima vitae Portio* distingui iubet Wakef. ad Lucret. III, 972. — *decurrere*, ut al. *aevum currit, labitur, volat,* τρόχος ἄρματος γὰρ οὐαί Βιοῖος τρέχει κυλισθεὶς, Anacr. IV, 7. 8. Cf. Bentl. et Mitscherl. ad Hor. Od. II, 5, 13. — *Flosculus vitae*, ut ἀνηὶ et ἀναζόντα ἥλιντα, vel ἄνθος ἡβας ἄρτη κυραίνει ap. Pind. Pyth. IV, 281. ἀνηιον ἄνθος ὄρας ap. Anacr. XXXIV, 4. et similia passim obvia. *Portio vitae*, iam initio a Parcis designata, ut *praemensae tempora lucis* ap. Tibull. III, 3, 9. et *vitae summa brevis* ap. Hor. Od. I, 4, 22. In verbis *decurrere flosculus* diversi generis imagines et metaphoras iunxit poeta, ut in eadem re Rufinus Epigr. VIII, 5. in Brunck. Anal. T. II. p. 392. ἡ πόσσους κατέφλεξε τὸ ποὺν θεοτέλεον ἄνθος, ad quae verba Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. III. p. 159. notat, in eiusmodi vocabulis, quorum metaphorica significatio frequenti usn fere oblitterata fuerit, non accuratam adeo diligentiam fuisse sequioris aevi poetis. 128. 9. Quin adeo dum loquimur, fugerit invida Aetas, Horat. Od. I,

11, 7. *Serta, unguenta et puellae spectant potissimum ad epulas et comediones. Serta proprie στέμματα, (stemmata VIII, 1. Laub- und Blumenguirlanden und Festons) pancarpi, (Fruchtschnuren) quibus ornabantur pocula, ianuae, altaria, atria; a quibus differebant coronae et corollae, στέφανοι, στεφανίσκοι.* v. Böttigeri Sabina p. 191. 192. *unguenta, v. ad VI, 303. et XI, 122.* Unguentis etiam pretiosissimis capilli mollium virorum feminarumque semper delibuti erant. v. Spanh. ad Callim. in Apoll. v. 38 seq. et Burn. ad Ovid. Her. XV, 76. — *puellas, v. ad XI, 162. obrepit praeclare de senectute; quae praeter opinionem et non intellecta, ita, ut vix ac ne vix quidem sentianus, adventat: ut ap. Lucret. I, 415. tarda per membra senectus serpit, ap. Ovid. Met. X, 519: Labitur occulte fallitque volatilis aetas, et Fast. VI, 771: Tempora labuntur tacitisque senescimus annis. Sic obrepit adolescentiae senectus dixit Cic. de Sen. c. 2. Auctumno obrepit hyems Lucil. in Actna v. 237.*²⁴ γῆρας ἐπερχόμενον Solon Epigr. XIII, 10. et τὸ δ' ἀργαλέον καὶ ἄμορφον γῆρας ὑπέρ κεφαλῆς αὐτίχ' ὑπερφρέσται Mimnerm. IV, 4. in Aanal. Brunck. T. I. p. 61. et 70. Cf. Auson. ep. XIII. ubi etiam verba Iuvenalis transscripsit.

130 — 134. Respondet poeta et quidem facete, apte consolans draucum et exhortans ad persequendum eundem vitae cursum. *Ne trepida, non est quod anxius sis animumque despondeas. amicus pathicus, cinaedus, a te dranco corrupti cupiens.* 131. *Stantibus et salvis his collibus, quamdui Roma superstes erit.* v. ad VI, 296. — 132. *et carpentis et navibus, et terra et mari, undique, ab omnibus orbis terrarum partibus et locis, molles turpesque homines Romam conflunnt, tamquam ad emporium libidinum.* Λειτουργίης et vere! — 133. *Qui digito scalpunt uno caput, molles, effeminati ac bene comti, qui, si ea-*

24. non, quia senectus et hominis et anni (hyems) pigra ac tarda est, quod ad Wernsdorf. Poet. lat. min. T. IV. p. 138.

put prurit, uno tantum digito illud scabere solent, ne capilli apte, compositi atque calamistrati turbentur. Sic Lucianus dixit τῷ δακτύλῳ ἄνδροι τὴν πεφαλήν κνάσθαι, et relatum ad capui digitum Senec. Epist. 52. Id in Pompeio potissimum notarunt Calvns poeta ap. Sen. Controv. III, 19. Plut. in Pomp. c. 48. Opp. T. I. p. 645. T. II. p. 89 E. ed. Frst. et Ammian. Marcell. lib. XVII, 11, 4. Cf. Spauhem. ad Iuliani Caess. p. 171. — 134. *Spes altera*, futuri temporis, longe maior superest tibi. Vetus Schol. „Multos imberbes habes tibi crescentes.“ *Tu tantum erucis imprime dentem*, lepidum consilium: comedere herbas, ad Venerem exstimulantes, ut fortis sis et paratus ad libidinem exercendam. Talis herba est salax *eruca* (weisser Senf).²⁵

135 — 150. Verba Naevoli. *Haec exempla para felicibus*, hunc agendi modum praecipe iis, qui me feliores sunt, aliis drancis, qui eodem vitae genere opes collegerunt. *mea Clotho et Lachesis*, Parcae meae, (cf. ad VIII, 105.) *gaudent, si pascitur, alitur*, (v. ad III, 141.) *inguine venter*, triste fatum iubet, me contentum esse tenui victu, quem mihi re Venera paro. „Meo fato sufficit, (Parcae enim regunt fata) si me eo quaestu tuear et meo me inguine pascam, ut ap. Martial. *Mentula quem pascit, non puto purus homo est;*“ C. Vales. Usque adeo infelix sum, ut vix industria inguinis ad victum sufficiat; vet. Schol. 137. *Lares parvi*, parva eorum simulacula, (v. XII, 87. 88.) ad inopiam Naevoli spectant, ut *thus minutum et tenuis corona*.²⁶ nostri *Lares*, mihi faventes,²⁷

25. de qua v. Colum. X, 108. 109. 372. Ovid. Rem. Am. v. 799. Burm. ad Anthol. lib. VI. ep. 76. Ramir. ad Martial. III, 75, 3. X, 48, 10. Scalig. ad Virg. Moret. v. 85. Hard. ad Plin. XIX, 8. XLIII, 10. al.

26. v. Mitscherl. ad Horat. Od. III, 25, 3. 4. 15. 16. 20. Heins.